
 

Publicada no DOE em 07/08/2013, página 63. 

 
RESOLUÇÃO CONEPE Nº 006/2013 

 
 

Encaminha ao Consun a proposta final de Ingresso 
Discente 2014. 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVER SIDADE 
ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL – Conepe , no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado 
pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em cumprimento ao inciso 
XI, do art. 8º do Estatuto da Universidade, expediente SPI nº 1103-1950/13-8, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º.  Apresentar ao Consun a Proposta de Ingresso Discente 2014 aprovada pelo 
Conepe, e outras deliberações. 
 
Art. 2º.  Anexar a esta o quadro com as vagas iniciais de ingresso nos Cursos no ano 
de 2014, aprovadas na 15ª Sessão Ordinária, em 11 de outubro de 2013, o qual passa 
a integrar a presente Resolução. 
 
Art. 3º.  Foi deliberado, também, o seguinte: 
 
I – Aprovado o escalonamento do Ingresso Discente para o Curso de Agronomia. 
Ocorrerá na Unidade em Três Passos em 2015/1, e na Unidade em Vacaria em 2016/1. 
 
II – Aprovada a retirada da proposta de Ingresso Discente 2014/1 para o Curso de 
Gestão Ambiental, na Unidade do Litoral Norte. 
 
III – Aprovada a troca dos Ingressos Discentes de Alegrete e Bagé de 2014/2 para 
2015/1. 
 
IV – Aprovada a retirada do Curso de Desenvolvimento Rural e Gestão Agroindustrial, 
2014/1, da Unidade de Santana do Livramento. 
 
V – Aprovada a alteração da troca de turno da noite para a tarde, no Curso de 
Pedagogia do Litoral Norte. 
 
Parágrafo único. A Unidade em Vacaria poderá apresentar uma proposta de Ingresso 
Discente, desde que constituída em tempo, podendo ser homologada pelo Reitor, ad 
referendum do Conepe. 
 
Art. 4º.  Ficam vedadas quaisquer alterações ao quadro anexado a esta Resolução, 
relacionadas à inclusão de outros cursos e de outras vagas, exceto no caso de nova 
proposta encaminhada pelo Conepe. 
 



 

Publicada no DOE em 07/08/2013, página 63. 

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
desde 11 de outubro de 2013, data de realização da 15ª Sessão Ordinária do Conepe, 
termo a partir do qual ficam revogadas todas e quaisquer disposições em contrário. 
 
 

Porto Alegre, 17 de outubro de 2013. 
 

 
Fernando Guaragna Martins 

Presidente do Consun 
  



 

Publicada no DOE em 07/08/2013, página 63. 

ANEXO 
 

*No aguardo do retorno da Direção Regional II. 

Unidade Curso Turno Vagas Semestre  

Bento Gonçalves Engenharia de Bioprocessos e 
Biotecnologia 

Tarde/Noite 40 2014-1 

Cachoeira do Sul Administração – (Rural e Agroindustrial) Noite 40 2014-1 
Cachoeira do Sul Agronomia Integral 40 2014-1 

Caxias do Sul Ciência e Tecnologia dos Alimentos* Noite 40 2014-1 
Cruz Alta Ciência e Tecnologia de Alimentos Noite 40 2014-1 
Cruz Alta Pedagogia - Licenciatura Noite 40 2014-1 

Encantado Ciência e Tecnologia de Alimentos Noite 40 2014-1 
Erechim Gestão Ambiental Noite 40 2014-1 

Frederico Westphalen Administração – (Gestão Pública) Noite 40 2014-1 
Guaíba Engenharia de Computação Diurno 40 2014-1 

Litoral Norte Pedagogia - Licenciatura Tarde 40 2014-1 

Litoral Norte 
Ciências Biológicas: ênfase Biologia 
Marinha e Costeira e ênfase em Gestão 
Ambiental Marinha e Costeira 

Integral 20 2014-2 

Montenegro Artes Visuais - Licenciatura Vespertino / 
Noite 

25 2014-1 

Montenegro Dança - Licenciatura Vespertino / 
Noite 25 2014-1 

Montenegro Música - Licenciatura Vespertino / 
Noite 

25 2014-1 

Montenegro Teatro - Licenciatura 
Vespertino / 

Noite 25 2014-1 

Novo Hamburgo Curso Superior de Tecnologia em 
Automação Industrial Noite 40 2014-1 

Novo Hamburgo Engenharia em Energia Diurno 40 2014-1 

Novo Hamburgo 
Engenharia de Bioprocessos e 
Biotecnologia Diurno 40 2014-1 

Porto Alegre Administração – (Gestão Pública) Diurno 40 2014-1 

Porto Alegre Administração – (Sistemas e Serviços de 
Saúde) 

Diurno 40 2014-1 

Sananduva Gestão Ambiental Noite 40 2014-1 

Santa Cruz do Sul 
Curso Superior de Tecnologia em 
Horticultura Noite 40 2014-1 

Santa Cruz do Sul Engenharia de Bioprocessos e 
Biotecnologia Integral 40 2014-1 

Santana do Livramento Agronomia Integral 40 2014-1 
São Borja Gestão Ambiental Noite 40 2014-2 

São Francisco de Paula Gestão Ambiental Noite 40 2014-1 
São Francisco de Paula Pedagogia - Licenciatura Noite 40 2014-1 

São Luiz Gonzaga Pedagogia - Licenciatura Noite 40 2014-1 
Tapes Gestão Ambiental Noite 40 2014-1 

Três Passos Gestão Ambiental Noite 40 2014-1 


